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Rapporto di Prova n° 038/11

Determinazione della riduzione del rumore di calpestio
trasmesso da rivestimenti di pavimentazioni su un solaio
pesante normalizzato
secondo la norma UNI EN ISO 10140-3 : 2010

Committente
Project for Building S.p.A.
Via Fornace - 24050 - Mornico al Serio - BG
Tel. 035-4490440 - Fax 035-4490752
e-mail: info@projectforbuilding.com.

Denominazione del campione:
(Secondo le indicazioni fornite dal committente)

Materassino resiliente per la riduzione dei rumori impattivi
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Descrizione del campione

Si Hiporta nel seguito la descrizione del campione cosi come fornita dalla committenza.

Il sistema DAMPROLL 8 & un materassino resiliente per la riduzione dei rumori impattivi da
calpestio in gomma riciclata proveniente da pneumatici a fine uso.

Si presenta come un materassino in rotoli da 1,25 x 8 metri (per un totale di 10 m?) ed ha le
seguenti caratteristiche:

- spessore = 8 mm;

- densita nominale = 500 kg/m®,

- peso = 4 kg/m?,

Il materassino resiliente & stato posato sull'intero solaio pesante normalizzato della camera
emittente (superficie pari a 13,5 m?) garantendone la continuitd attraverso la nastratura dei
giunti. Su di esso & stato gettato un massetto in sabbia-cemento avente spessore di 5
centimetri. Il tutto & svincolato dalle pareti laterali per mezzo di una bandella perimetrale.

Tempo di asciugatura del campione
30 giorni.

Danni riportati dal campione al termine delle prove
Nelle zone d'impatto dei martelli del generatore normalizzato di calpestio non si sono riscontrati
danni per il massetto.
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Foto del campione
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Vista del campione e del generatore normalizzato di calpestio.

Immagine del rotolo di materassino (a sinistra) e particolare del materassino (a destra).
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Strumentazioni e condizioni di misura, riferimenti normativi

Apparecchiature di prova:

Per l'esecuzione delle prove & stata utilizzata la seguente strumentazione di misura:

— generatore di calpestio normalizzato EM50 di fabbricazione LOOKLINE, con
movimentazione dei martelli tramite sistema eleftromagnetico;

- sorgente dodecaedrica omnidirezionale modello DL-301 di fabbricazione LOOKLINE, dotata
internamente di amplificatore e generatore di rumore (bianco, rosa e sweep);

— microfono: a condensazione GRAS 40AR da %4’ (n°.: 21568);

— preamplificatore: 01dB-Stell PRE12H (n°.: 1 1250);

— sistema d'acquisizione: Sinus Soundbook (n°.: 06473).

Caratteristiche delle camere di prova

Camera emittente Camera ricevente
Volume: 23,35 m3 Volume: 53,36 m3

Condizioni ambientali della prova

Pressione atmosferica: 99 kPa

Camera emittente Camera ricevente
Temperatura media: 21 °C Temperatura media: 20 °C
Umidita relativa media: 55 % Umidita relativa media: 57 %

Riferimenti normativi
La prova & stata eseguita secondo le prescrizioni delle seguenti norme:
UNIEN ISO 10140-3: 2010

"Acustica - Misurazione in laboratorio dell'isolamento acustico di edifici e di elementi di edificio - Parte 3:
Misurazione dell'isolamento del rumore da calpestio”

UNIEN ISO 717-2 : 2007

“Acustica - Valutazione dellisolamento acustico in edifici e di elementi di edificio. Parte 2: Isolamento del rumore di
calpestio”
UNI EN ISO 10140-1 : 2010

"Acustica - Misurazione in laboratorio dell'isolamento acustico di edifici e di elementi di edificio - Parte 1: Regole di
applicazione per prodotti particolari"

UNI EN ISO 10140-4 : 2010

"Acustica - Misurazione in laboratorio dell'isolamento acustico di edifici e di elementi di edificio - Parte 4: Procedure
e requisiti di misurazione” .
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Modalita della prova

La UNI EN ISO 10140-3 definisce 'attenuazione del livello di pressione sonora da calpestio AL, in bande
di un terzo d'ottava tra 100 e 5000 Hz, come la riduzione del livello di pressione sonora da calpestio
conseguente alla posa del rivestimento per pavimentazione; tale grandezza & espressa In decibel tramite
la relazione:

AL=L, -L
dove:
Lo = livello di pressione sonora da calpestio nomalizzato del solaio nommalizzato senza rivestimento di
pavimentazione (solaio nudo);
La = livello di pressione sonora da calpestio normalizzato del solaio normalizzato con rivestimento di
pavimentazione.
La prova awviene utilizzando due camere riverberanti adiacenti in verticale, delle quali la sovrastante &
denominata “camera di emissione” e la sottostante “camera di ricezione”; esse sono separate da un
solaio normalizzato su cui & posto il rivestimento sottoposto a prova; tale solaio normalizzato deve
consistere in un getto di calcestruzzo armato di spessore 120420 mm, omogeneo e di spessore uniforme,
la cui superficie, vista dalla camera di ricezione, deve essere di almeno 10 m°.
Le misure del livello di pressione in camera ricevente vanno eseguite posizionando il generatore di
calpestio normalizzato sia sul solaio nudo che sul campione da testare; per tutte le posizioni del
generalore di calpestlio, deve essere calcolata la media su base energetica dei livelli di presslone sonora
relativamente alle diverse posizioni del microfono, tramite la:

a, 4
L =10log,, {lme]
ni

dove L;sono i livelli di pressione sonora nelle n posizioni del microfono.

I livello di pressione sonora da calpestio nomalizzato L, & dato dal livello di pressione sonora misurato L,
incrementato da un termine di correzione pari a dieci volte il logaritmo in basl dieci del rapporto tra I'area
di assorbimento equivalente misurata A (oftenibile attraverso la formula di Sabine dal tempo di
riverberazione e dal volume dell'ambiente di prova) e |'area di assorbimento equivalente di riferimento Ay

(pari a 10 mz}:
L, =L+ 10-|og%ﬂ

La normativa prevede che siano effettuate misurazioni del livello di rumore di fondo per assicurare che le
rilevazioni nell'ambiente ricevente non siano influenzate da rumori estranel e definisce le eventuali
correzioni da apportare ai livelli misurati.

L'indice di valutazione dell'attenuazione del livello di pressione sonora da calpestio ALy, e i termini di
adattamento allo spettro si calcolano secondo quanto prescritto dalla norma UNI EN 1SO 717-2, andando
a confrortare i livelli di pressione sonora da calpestio del solaio normalizzato con rivestimento di
pavimentazione con un solaio di riferimento definito dalla norma, al fine di ottenere valori confrontabili tra i
vari laboratori.

Rapporto di Prova n®
038/11

Il presente rapporto di prova & composto da 7 fogli. Foglio5di 7




..
* ¥

Risultati della prova

Freqﬁérnza | Lis w L, AL
(Hz] | (dB] (dB) (dB]
10 516 | 536 a0
125 66,4 | 62,9 | 3,6 |
160 | 66,7 54,8 e
200 64 545 12,8
‘ 250 68,7 54,1 ; e
| 315 ! 70,0 | 50,3 | 19,7 !
400 709 491 218 |
500 70,8 i 47,9 22,9
630 _} g 462 __ 255
800 72,5 | 455 | 27,0
1000 73,0 ; 43,7 | 29,3 |
1250 | 74,5 40,9 | 33,7 :
f 1600 | 74,8 | 36,3 | 38,5
2000 74,6 32,0 ‘ 42,7
2500 | 74,7 30,0 | 44,7
3150 73,1 ; 27,2 ' 45,9*
4000 | 71,9 20,6 51,4°

5000 \ 69,5 15,5

* Valori influenzati dal rumore di fondo

Legenda:

Ln o livello di pressione sonora da calpestio normalizzato del solaio nudo

54,1*

L , - livello di pressione sonora da calpestio normalizzato del rivestimento di pavimentazione

AL : attenuazione del livello di pressione sonora da calpestio
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Risultati della prova

Superficie utile di
misura del campione:

13,50 m?

Volume della camera
emittente:

23,35 m*

Volume della camera
ricevente:

63,36 m*

Aftenuazione del livello di pressione sonora di calpestio [dB]

0
o w o o n o o O O O o Q O ©
SHERES§BE888¢E88888
Frequenza [Hz]
INDICE DI VALUTAZIONE DELL'ATTENUAZIONE
DEL LIVELLO DI PRESSIONE SONORA DI CALPESTIO AL,
i secondo la norma UNI EN ISO 717-2 : 2007
AL, = 27dB
C, = -13dB C, = 2dB
,‘\j\” K \
Il Responsabile Il Réspnsabile del Laboratorio Il Direttore
Tecnico di Prova 5/ derCIRIAF: del CIRIAF
(Francesco D'Alessandro) : ;;s}-fﬁeuéﬁob?Rc";Es‘?)'_ b } (Francesco Asdrubgali)
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